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BIOLOGIYA FANINI O‘QITISHDA MUAMMOLI TA'LIM YONDASHUVLARI 

Sapayeva Anorgul Raximovna 

IIV Xorazm akademik litseyi 

biologiya fani o’qituvchisi 

 

Annotatsiya 

Maqolada muammoli o‘qitishning vazifasi, o‘quvchilar tomonidan bilimlar tizimi, aqliy 

hamda amaliy faoliyatlari usullarini qo‘llash masalasi yoritilgan. 

 

Kalit so’zlar: muammoli ta’lim, dialektik mushohada, monologli bayon etish, tahlil, 

umumlashtirish, mantiqiy bilish , evristik, tadqiqotli topshiriqlar. 

Bugungi kunda ta'lim tizimi oldida turgan ta'lim-tarbiya samaradorligini oshirish jahon ta'lim 

standartlari darajasida bilim berish orqali har tomonlama yetuk ijodkor ma'naviy yetuk, kasb-

hunarli, milliy va umuminsoniy qadriyatlar, milliy istiqlol g‘oyasi ruhida tarbiyalangan, o‘z 

mustaqil fikriga ega barkamol shaxsni kamolga yetkazish kabi vazifalarni hal etishda ta'lim 

muassasalarining pedagogik jamoasi, xususan har bir fan o‘qituvchisi o‘z pedagogik 

faoliyatini tubdan o‘zgartirishi lozim. 

Zamon talabiga muvofiq holda har bir fan o‘qituvchisi o‘zining mutaxassisligini, chuqur 

o‘zlashtirgan, pedagogik-psixologik hamda metodik bilim, ko‘nikma va malakalarni puxta 

egallagan, ta'lim-tarbiya jarayonini samaradorligini oshiradigan zamonaviy pedagogik va 

axborot texnologiyalaridan xabardor va ularni ta'lim jarayonida qo‘llay olish malakasiga ega 

bo‘lishi lozim. 

Har bir dars o‘qituvchidan o‘ziga xos ijodiy yondashuvni talab qiladi. Ayni paytda o‘qituvchi  

darsning muallifi hisoblanadi. Biologiya darsida o‘quv tarbiya jarayonining barcha elementlari 

o‘zaro uyg‘unlikda bo‘ladi. Bular maqsad va mazmun, vositalar, metodlar, ta'limni tashkil 

kilish shakllari bilan uzviy bog‘liq. 

 

Muammoli ta'lim yondashuvi – biologik ta'lim mazmunini muammoli tarzda taqdim qilish 

orqali ta'lim oluvchi faoliyatini aktivlashtirish usullaridan biridir. Bunda ilmiy bilimni 

obyektiv qarama-qarshiligi va uni hal etish usullarini, dialektik mushohadani shakllantirish va 

rivojlantirishni, amaliy faoliyatga ularni ijodiy tarzda qo‘llashni mustaqil ijodiy faoliyati 

ta'minlanadi. 

 

Muammoli ta'lim maqsadi – biologiya fanini o’qitishda o‘qituvchi tomonidan taklif etilgan, 

maxsus bilim orttirishga xizmat qiladigan masala - muammoni o‘quvchilar o‘z aql-idroklari 

bilan yechishdan iborat. 

Muammoli ta'lim quyidagicha tavsiflanadi: muammoli o‘qitish mantiqiy fikrlar tadbirlari 

(tahlil, umumlashtirish) hisobga olingan o‘rgatish va dars berish usullarini qo‘llash qoidalari 
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va o‘quvchilarni tadqiqot faoliyatlari qonuniyatlarining (muammoli vaziyat, bilishga bo‘lgan 

qiziqish, talab va x.k) tizimi. Muammoli o‘qitishning mohiyatini, o‘qituvchi tomonidan 

o‘quvchilarni o‘quv ishlarida muammoli vaziyatni vujudga keltirish va o‘quv vazifalarini, 

muammolarini va savollarini hal qilish orqali yangi bilimlarni o‘zlashtirish bo‘yicha ularning 

bilish faoliyatini boshqarish tashkil etadi. Bu esa bilimlarni o‘zlashtirishning ilmiy-tadqiqot 

usulini yuzaga keltiradi. 

Insonning bilish faoliyati jarayoni mantiqiy bilish ziddiyatlarini hal qilishdagi obyektiv 

qonuniyatlari hamda didaktik tamoyil - muammolilikka tayanadi. Psixolog va pedagoglar 

“Fikrlash muammoli vaziyat, kutilmagan hayrat va mahliyo bo‘lishdan boshlanadi”, – 

deyishadi. O‘qitish sharoitidagi insonning ruhiy, emotsional va hissiy holati unga fikrlash va 

aqliy izlanish uchun o‘ziga xos turtki vazifasini bajaradi. Muammoli vaziyatning mohiyati 

shuki, u o‘quvchiga tanish bo‘lgan ma'lumotlar va yangi faktlar, hodisalar (qaysiki, ularni 

tushunish va tushuntirish uchun avvalgi bilimlar kamlik qiladi) o‘rtasidagi ziddiyatdir. Bu 

ziddiyat bilimlarni ijodiy o‘zlashtirish uchun harakatlantiruvchi kuchdir. Muammoli 

vaziyatning belgilari quyidagilar: 

- o‘quvchiga notanish faktning mavjud bo‘lishi; 

- vazifalarni bajarish uchun o‘quvchiga beriladigan ko‘rsatmalar, yuzaga kelgan bilish 

mashaqqatini hal qilishda ularning shaxsiy manfaatdorligi. 

Muammoli o‘qitishni tashkil etishda o‘qituvchi o‘quv materialini: monolog, fikr yuritish va 

muhokama qilish usulida dialogli bayon qiladi. 

Topshiriqlarni – evristik,  tadqiqotli va dasturlashtirilgan usullarda beradi.  

 

Monologli bayon etish metodi. Bu metod orqali biologiya fanini o’qitishda o‘qituvchi 

muammoli vaziyat sharoitida o‘z ma'ruzasida yangi tushunchalar, faktlarning mazmun-

mohiyatini tushuntiradi, o‘quvchilarga fanning tayyor xulosalarini aytib beradi. 

 

Fikr yuritib bayon qilish metodi. Birinchi variant - o‘qituvchi muammoli vaziyat yaratib, 

bor materialni tahlil qiladi, xulosalar chiqaradi, fikrlarni umumlashtiradi. Ikkinchi variant - 

o‘qituvchi mavzuni bayon etishi borasida darsni suhbat - ma'ruza shaklida olib boradi. Bunda 

bilim orttirish jarayonining mantiqiy asosida fikr yuritib, ilmiy izlanishning sun'iy mantiqini 

yaratadi. 

 

Dialogli bayon metodi. Bunda o‘qituvchi guruhdagi o‘quvchilar bilan muloqatda bo‘ladi. 

O‘qituvchi o‘zi yaratgan muammoli vaziyatda muammoni o‘zi qo‘yadi va uni o‘quvchilar 

yordamida yechadi. O‘quvchilar muammoni qo‘yishda, taxminlarni oldinga surishda va 

gipotezalarni isbot etishda faol qatnashadi. Dars izlanishli suhbat, bayon shaklida olib boriladi. 

O‘quvchilarning faoliyatida o‘qitishning reproduktiv va qisman-izlanish metodlari majmui 

mavjud bo‘ladi. 
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Evristik topshiriqlar metodi. Bunda biologiya faniga doir  yangi qonuniyatlar, qoidalar 

o‘qituvchi tomonidan, o‘quvchilarning ishtirokida ham emas, balki o‘quvchilar tomonidan 

o‘qituvchi rahbarligida ochiladi. Bu metod evristik suhbat borasida muammoli masala va 

topshiriqlarni yechish yo‘li bilan amalga oshiriladi.  

 

Tadqiqotli topshiriqlar metodi. O‘qituvchi o‘quvchilar oldiga biologiya sohasidagi yangi 

mavzu yuzasidan yuqori darajada muammoli nazariy va amaliy tadqiqot topshiriqlarini 

qo‘yadi. O‘quvchi mustaqil mantiqiy fikr yuritib, yangi tushuncha va yangicha yondoshish 

usulining mohiyatini ochadi. Tadqiqot ishlarini tashkil etish shakllari turlicha bo‘lishi 

mumkin: tajriba, faktlarni yig’ish, doklad tayyorlash, modullash. 

 

Dasturlashtirilgan topshiriqlar metodi. Bunda o‘quvchilar biologiya fanining maxsus 

tayyorlangan didaktik vositalar yordamida yangi bilimlar oladi. Muammo uch tarkibiy 

qismdan iborat: ma'lum (berilgan vazifa asosida), noma'lum (ularni topish yangi bilimlarni 

shakllantirishga olib keladi) va avvalgi bilimlar (o‘quvchilar tajribasi). Ular noma'lumni 

topishga yo‘nalgan qidiruv ishlarini amalga oshirish uchun zarurdir. Avvalo o‘quvchiga 

noma'lum bo‘lgan o‘quv muammosi vazifasi belgilanadi va bunda uning bajarilish usullari 

hamda natijasi ham noma'lum bo‘ladi, shunda o‘quvchilar o‘zlaridagi avval egallangan bilim 

va ko‘nikmalarga asoslanib turib kutilgan natija yoki yechilish yo‘lini izlashga tushadi. 

Shunday qilib, o‘quvchilar biladigan vazifa va uni mustaqil hal qilinish usuli o‘quv muammosi 

bo‘la olmaydi; ikkinchidan, biror vazifaning yechilish usullarini va uni izlash vositalarini 

bilishmasa ham o‘quv muammosi bo‘la olmaydi. 

Shunday qilib, muammoli o‘qitishning vazifasi, o‘quvchilar tomonidan bilimlar tizimi va aqliy 

hamda amaliy faoliyatlari usullarini samarali o‘zlashtirishga hamkorlik qilish, ularda yangi 

vaziyatda olingan bilimlarni ijodiy qo‘llash malakasini hosil qilish, bilish mustaqilligi hamda 

o‘quv va tarbiya muammolarini hal qilishdir. 
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